
  

1  
  

     

 

Il Rettore 

 
VISTO l’art. 4 rubricato “Dottorato di Ricerca” della Legge 3 luglio 1998, n. 210 “Norme per il reclutamento 
dei ricercatori e dei professori universitari di ruolo”; 
 
VISTO l’art. 19 rubricato “Disposizioni in materia di dottorato di ricerca” della Legge 30 dicembre 2010, 
n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” 
 
VISTO il D.M. 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle 
sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 
 
VISTO il D.M. 23 febbraio 2022, n, 247, con il quale è stato rideterminato, a decorrere dal 1° luglio 2022, 
l'importo annuo della borsa per la frequenza ai corsi di dottorato di ricerca in euro 16.243,00 al lordo 
degli oneri previdenziali a carico del percipiente; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato di ricerca emanato con il Decreto Rettorale 17 
luglio 2013, n. 723, e da ultimo modificato con il Decreto rettorale 01 marzo 2022, n. 101/2022; 
 
VISTO il Decreto rettorale 21/05/2024, n. 9917, con il quale è stata indetta la selezione comparativa ad 
evidenza pubblica per l’assegnazione delle seguenti borse di dottorato aggiuntive per l’ammissione ai Corsi 
di Dottorato di Ricerca, XXXIX ciclo: 
1. borsa di dottorato comunale (CUP E59J21007730005) inerente alla tematica di ricerca “Valorizzazione 
della fruizione turistica del territorio in un’ottica di sostenibilità ambientale e sociale”, finanziata dall’Agenzia 
per la Coesione Territoriale, per la frequenza del Dottorato di Ricerca in “Economia, management e metodi 
quantitativi” (Responsabile scientifico Prof. Alessandro Ruggieri); 
2. borsa di dottorato inerente alla tematica di ricerca “Sviluppo di un modello AI-based per il monitoraggio 
e l’efficientamento energetico di asset e prodotti energivori”, per la frequenza del coro di Dottorato di 
Ricerca in “Engineering for energy and environment” (Responsabile scientifico Prof. Marco Marconi); 
 
VISTO l’art. 3, co 1, lettere a) e b) del bando di concorso il quale stabilisce che possono partecipare 
alle selezioni, senza limitazioni di età e di cittadinanza, coloro che siano in possesso del titolo di studio 
richiesto per l’ammissione ai corsi di dottorato alla data di scadenza del bando (19 giugno 2024) “ovvero 
coloro che non possiedono il requisito di cui sopra alla data di scadenza del bando, a condizione che 
conseguano il titolo richiesto per la partecipazione entro il 28 giugno 2024, pena la decadenza 
dall’ammissione, in caso di esito positivo della selezione”;  
 
VISTO l’art. 9, c. 5 del bando di concorso il quale stabilisce che “I corsi, di durata triennale, avranno 
inizio dal 01 luglio 2024”; 
 
VISTA la nota del Responsabile scientifico della borsa di dottorato comunale, Prof. Alessandro Ruggieri, 
del 23/05/2024, con la quale si chiede di spostare l’inizio delle attività formative e progettuali relative alla 
borsa al 1° agosto 2024. in modo da estendere la partecipazione al bando di concorso a coloro che 
sosterranno l’esame di laurea nella sessione di luglio 2024, e di indicare nella scheda del corso di 
Dottorato di Ricerca in “Economia, management e metodi quantitativi”, allegata al bando di concorso, 
come data di svolgimento della prova orale di ammissione il 19 luglio 2024; 
 





  

2  
  

     

 

 
 
RAVVISATA l’opportunità, anche al fine di favorire una più ampia partecipazione dei candidati, di 
modificare: 
-  l’art. 3, co. 1, lett. b) del bando di concorso, estendendo la partecipazione alla selezione comparativa 
ad evidenza pubblica per l’assegnazione della borsa di dottorato comunale (CUP E59J21007730005) 
inerente alla tematica di ricerca “Valorizzazione della fruizione turistica del territorio in un’ottica di 
sostenibilità ambientale e sociale”, finanziata dall’Agenzia per la Coesione Territoriale”, a coloro che 
sosterranno l’esame di laurea entro la sessione di luglio 2024, fermo restando il termine di scadenza per 
la presentazione delle candidature stabilito dall’art. 5, co. 1 del bando di concorso; 
- la data di avvio delle attività formative e progettuali relative alla borsa di dottorato inerente alla tematica 
di ricerca “Valorizzazione della fruizione turistica del territorio in un’ottica di sostenibilità ambientale e 
sociale”, differendola al 1° agosto 2024; 
- la scheda del corso di Dottorato di Ricerca in “Economia, management e metodi quantitativi”, allegata 
al bando di concorso, relativamente ai quadri “Durata del corso”, “Requisiti di ammissione” e “Calendario 
delle prove d’esame”, adeguandola alle modifiche di cui ai precedenti capoversi; 
 
CONSIDERATO che eventuali modifiche, aggiornamenti o integrazioni al bando di devono essere rese 
note, in via esclusiva, tramite pubblicazione sul sito web dell’Ateneo all’indirizzo https://www.unitus.it/post-
laurea/dottorati-di-ricerca/ammissione-al-dottorato/bando-ciclo-xxxix/; 
 

DECRETA 
 
Per i motivi esposti in premessa,  

Art. 1 
 
1. di modificare l’art. 3, co. 1, lett. b) del bando di concorso emanato con il Decreto rettorale n. 9917/2024, 
relativamente al periodo concernente la partecipazione al bando di concorso dei candidati che non che 
siano in possesso del titolo di studio richiesto per l’ammissione ai corsi di dottorato alla data di scadenza 
del bando (19 giugno 2024), nei seguenti termini: 
1.  Possono partecipare alle selezioni, senza limitazioni di età e di cittadinanza: 
a) omissis ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------; 
b) “ovvero coloro che non possiedano il titolo richiesto alla data di scadenza del bando a condizione che 
conseguano il titolo entro i seguenti termini: 
- il 28 giugno 2024, per i candidati alla borsa di dottorato inerente alla tematica di ricerca “Sviluppo di 
un modello AI-based per il monitoraggio e l’efficientamento energetico di asset e prodotti energivori”; 
-  il 31 luglio 2024, per i candidati alla borsa di dottorato inerente alla tematica di ricerca “Valorizzazione 
della fruizione turistica del territorio in un’ottica di sostenibilità ambientale e sociale”, 
pena la decadenza dall’ammissione, in caso di esito positivo della selezione”.   
 

Art. 2 
 
1.  di modificare l’art. 9, co. 5 del bando di concorso nei seguenti termini: 
“I corsi, di durata triennale, avranno inizio secondo il seguente calendario: 
a)  dal 01 luglio 2024, relativamente alla attività formative e progettuali della borsa di dottorato di ricerca 
inerente alla tematica di ricerca “Sviluppo di un modello AI-based per il monitoraggio e l’efficientamento 
energetico di asset e prodotti energivori”; 
 

https://www.unitus.it/post-laurea/dottorati-di-ricerca/ammissione-al-dottorato/bando-ciclo-xxxix/
https://www.unitus.it/post-laurea/dottorati-di-ricerca/ammissione-al-dottorato/bando-ciclo-xxxix/


  

3  
  

     

 

 
b) dal 1° agosto 2024, relativamente alla attività formative e progettuali della borsa di dottorato comunale 
inerente alla tematica di ricerca “Valorizzazione della fruizione turistica del territorio in un’ottica di 
sostenibilità ambientale e sociale”. 
 

Art. 3 
 
1.  di modificare la scheda del corso di Dottorato di Ricerca in “Economia, management e metodi 
quantitativi”, allegata al bando di concorso, nelle versioni in italiano (Allegato A) e in inglese (Annex A), 
relativamente ai quadri “Durata del corso”, “Requisiti di ammissione” e “Calendario delle prove d’esame”, 
aggiornando rispettivamente il periodo temporale di durata del corso, la data di conseguimento del titolo 
per i laureandi ai fini dell’ammissione al corso e la data di sostenimento della prova orale di ammissione 
al corso di Dottorato di Ricerca in “Economia, management e metodi quantitativi”. 
 

Art. 4 
 
1. Restano ferme tutte le altre disposizioni del bando di concorso per l’assegnazione di n. 2 borse di 
dottorato aggiuntive per la frequenza dei corsi XXXIX ciclo. 
I candidati che avessero già presentato la domanda di ammissione alla data del presente decreto sono 
esonerati dal trasmettere nuovamente la candidatura. 
2. Lw modifiche al bando di concorso emanato con il Decreto rettorale 9917/2024 saranno pubblicate 
nella pagina web dei dottorati di ricerca del sito di Ateneo, sul sito Euraxess e su quello del Ministero 
dell’Università e della Ricerca. 
 
 
             IL RETTORE 
               Prof. Stefano Ubertini  
 
 

https://www.unitus.it/post-laurea/dottorati-di-ricerca/ammissione-al-dottorato/bando-ciclo-xxxix/

		2024-05-27T14:07:17+0000
	UBERTINI STEFANO




